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Ref.: Co.Secy.IVM/118/2020 

Director - Investor Services & Listing, 
BSE Limited , 
Phiroze Jeejeebhoy Towers, 
Dalal Street, 
Mumbai - 400001 Scrip Code: 500104 

National Stock Exchange of India Limited 
Exchange Plaza, 5th Floor, 
Plot No. CI1, G-Block, 
Bandra-Kurla Complex, 
Bandra East, 
Mumbai - 400051 Scrip Name: HINDPETRO 

Dear Sirs, 

June 16, 2020 

Sub.: Consideration & Approval of 
Financial Results for the year 
ended March 31, 2020, 
Recommendation of Final Equity 
Dividend & Fixation of Book 
Closure Dates. 

We wish to inform you that at the Meeting of the Board of Directors held on June 16, 2020 the Board has 
considered and approved the Financial Results for the year ended March 31, 2020 (Period: April 2019 -
March 2020). The said Financial Results along with Report of Auditors are attached herewith. 

Further, in Compliance of Regulation 30 read with Regulation 43 of the SEBI (Listing Obligations & Disclosure 
Requirements) Regulations, 2015, it is further informed that at the said Board Meeting, the Board has also 
recommended Final Equity Dividend of Rs.9.75 per Equity share of face value of Rs.1 0 each, for the Financial 
Year 2019-20. The Board has also fixed July 06, 2020 to July 10,2020 (Both days inclusive) as the Book 
Closure Dates to determine the eligibility of the shareholders I beneficial owners to receive the said Final 
Equity Dividend (Regulation 42). This dividend is proposed to be paid within 30 days from the date of 
approval by the Shareholders in the ensuing Annual General Meeting. 

The meeting of the Board of the Directors commenced at 2.30 p.m. and concluded at 6.30 p.m. 

This is for your information and records. 

Thanking you , 
Very truly yours, 

V. Murali 
Company Secretary 

Encl: ala 
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Chartered Accountant. 
Hamam House, 205, Blue Rose Industrial Estate, 

Western Express Highway, Borivali East, 
Mumbai 400 066 

Ambalal Doshi Marg, 
Fort, Mumbai 400 001 

INDEPENDENT AUDITORS' REPORT 

To 
The Board of Directors 
Hindustan Petroleum Corporation Limited 

Report on the Audit of tbe Standalone Financial Results 

I. Opinion 

We have audited the accompanying Standalone annual financial results (,the Statement') of Hindustsn 
Petroleum Corporation Limited ("the Company') for the quarter and year ended on March 31, 2020, being 
submitted by the Company pursuaot to the requirement of Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations 
and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, as amended ("Listing Regulations"), except for the 
disclosures regarding (a) Physical Perfonnaoce disclosed in para B of the Statement and (b) 'Average Gross 
Refining Margins' stated in Note no. 3 of the Statement. 

In our opinion and to the best of our infonnation and according to the explanations given to us, these 
standalone financial results: 

(i) are presented in accordance with the requirements of Regulation 33 of the Listing Regulations in this 
regard; and 

(ii) gives a true and fair view in conformity with the recognition and measurement principles laid down in the 
applicable Indian Accounting Standards and other accounting principles generally accepted in India of the 
net profit, other comprehensive income and other financial infonnation of the Company for the quarter 
and year ended on March 31 , 2020. 

2. Basis for Opinion 

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) specified under section 143(10) 
of the Companies Act, 20 13 ('~he Act"). Our responsibilities under those Standards are further described in the 
Auditor's Responsibilities for the Audit of the Standalone FinanciaJ Results section of our report. We are 
independent of the Company in accordance with the Code of Ethics issued by the Institute of Chartered 
Accountants of India ("ICAI") together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the 
standalone financial results under the provisions of the Act and the Rules thereunder. and we have fulfilled our 
other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We believe that the 
audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. 

3. Emphasis of Matter 

a) Note No 14 regarding provision for impairment made to the extent of f 227.40 Crores (includes 
incremental provision ~ 131.69 CroTes) towards loans given to consumers under Prime Minister Ujjwala 
Yojna (PMUY) out of the total outstanding loans on 1966.21 Crores, the above impairment has been 
computed based on the estimates of default as assessed by the management. 

b) Note No 13 regarding the outbreak ofCOVID·19 pandemic and the assessment made by the management 
on its business and fmancials for the year ended March 31. 2020, this assessment and the outcome of the 
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pandemic is as made by the management and is highly dependent on the 'circumstances as they evolve in 
the subsequent periods. 

c) Note No 18 regarding reduced depreciation due to chan~es in the estimates ofresidual value afthe catalyst 

on account of precious metal content and restating the values of precious metal contents in respect of 
certain catalysts which have already been charged to Profit & Loss Account The assessment of recovery 
of the precious metal out of the catalyst and resultant change in the estimate is as made by the 
management. 

d) Note No. 12 regarding provision towards shortfall in the Provident Fund Trust and Post Retirement 
Medical Benefit Fund Trust to the extent of f 180.14 Crores & f 69.65 CroTes respectively arising out of 

the default over interest obligations and probable principal amounting to 'f 243 Crores & f 99.50 Crores 

respectively in the case of Non-convertible Debentures of certain companies which includes IL&FS & 

DHFL, basis best available estimate of the management. The estimate is dependent upon the outcome of 
matters pending with judicial authorities and recognition ofCompany's claim in these matters. 

Our opinion on the Statement is not modified in respect of these matters. 

4. Management's Responsibilities for the Standalone Financial Results 

This Statement, which is the responsibility of the Company's Management and approved by the Board of 

Directors, has been prepared on the basis of related annual and quarterly standalone financial statements. The 

Company's Board of Directors are responsible for the preparation of these standalone financial results that 
give a true and fair view of the net profit and other comprehensive income and other financial information in 
accordance with the recognition and measurement principles laid down in Indian Accounting Standards (Ind 

AS) prescribed under section 133 of the Companies Act, 2013 read with the relevant rules issued thereunder 

and other accounting principles generally accepted in India and in compliance with Regulation 33 of the 

Listing Regulations. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in 
accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing 

and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; 

making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance 

of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the accuracy and 
completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the standalone financial 
results that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error. 

In preparing the standalone financial results, the Board of Directors are responsible for assessing the 

Company's ability to continue as a going concern. disclosing, as applicable. matters related to going concern 
and using the going concern basis of accounting unless the Board of Directors either intends to liquidate the 

Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. 

The Board of Directors are also responsible for overseeing the Company's fmancial reporting process. 

5. Auditor'S Responsibilities for the Audit of the Standalone Financial Results 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the standalone financial results as a whole are 
free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor'S report that includes 

OUT opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted 
in accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise 

from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be 

expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these standalone financial results. 

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional 
skepticism throughout the audit We also: 
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• Identify and assess the risks of material misstatement of the standalone financial results, whether due to 
fraud or error, design and perfonn audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence 
that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material 
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal controL 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness 
of the company's internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates 
and related disclosures made by the Board of Directors. 

• Conclude on the appropriateness of the Board of Directors' use of the going concern basis of accounting 
and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or 
conditions that may cast significant dou.bt on the Company's ability to continue as a going concern. Ifwe 
conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the 
related disclosures in the financial results or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. 
Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, 
future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern. 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the standalone financial results, including the 
disclosures, and whether the financial results represent the underlying transactions and events in a manner 
that achieves fair presentation. 

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and 
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that 
we identify during our audit. 

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards. 

6. Otber Matters 

a) We did not audit the financial statementslinformation of one branch viz Visakh Refinery included in the 
standalone financial statements of the Company whose financial statements reflect total assets of ~ 
20,994.15 crares as at 31st March 2020 and the total revenue of ~ 41 ,259.62 crares for the year ended on 
that date, as considered in the Branch's financial statements. The financial statements/information of this 
branch have been audited by the branch auditor whose report dated 0510612020 has been furnished to us, 
and our opinion in so far as it relates to the amounts and disclosures included in respect of this branch, is 
based solely on the report of such branch auditor. 

b) The Statement include Company's proportionate share in Assets and Liabilities as on March 31, 2020, 
Income and Expenditure for the year ended March 31, 2020 in respect of 2) unincorporated Joint 
Operations amounting to f 7.65 crares and ~ 37.63 crores, f 8.07 crures and ~ 31.09 crares respectively. 
In respect of these loint Operations, the financial infonnation has been incorporated based on data 
received from the respective operators. Our opinion in respect thereof is solely based on the management 
certified infonnation. 

-, 
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c) Attention is drawn to the fact that the figw<>s for the quarter ended MaTch 31 , 2020 as reported in the 
Statement are the balancing figures in respect of the year ended March 31, 2020 and published year to date 
figures up to the end of the third quarter of the relevant financial year. The figures up to the end of the 
third quarter are oruy reviewed and not subjected to audit. 

Our opinion on the Statement is not modified in respect of these matters. 

For R. Devendra Kumar & Associates 
Chartered Accountants 
Firm Regn. NO.114207W 

N j Gala. 
artner 

Membership No. 074392 
UDIN: 20074392AAAAAD3249 

Place: Mumbal 
nate: June 16,2020 

For M.P. Chitale & Co. 
Chartered Accountants 
Firm Regn. No.lOl851W 

Anagha Thatte 

Partner 
Membership No. 105525 
UDIN: 20105525AAAADY8958 
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R. Devendra Kumar &Associates 
Chartered Accountants 
205, Blue Rose Industrial Estate, 
Western Express Highway, Borivali East, 
Mumbai 400 066 

INDEPENDENT AUDITORS' REPORT 

To 

Tbe Board of Directors 

Hlndustan Petroleum Corporation Limited 

Report on the Audit of Consolidated Financial Results 

1. Opinion 

M. P. Chitale & Co. 
Chartered Accountants 
Hamam House, 
Ambalal Doshi Marg, 
Fort, Mumbai 400 001 

We have audited the accompanying Consolidated annual financial results of ffiNDUSTAN' PETROLEUM 

CORPORATION LIMITED (hereinafter referred to as "the Holding Company") and its subsidiaries (Holding 

Company and its subsidiaries together referred to as ''the Group"), its associates and joint ventures for the year 

ended March 31, 2020 ('the Statement'), attached herewith. being submitted by the Holding Company pursuant 

to the requirement of Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 

2015, as amended ("Listing Regulations"). 

In our opinion and to the best of our infonnation and according to the explanations given to us, and based on 

the consideration orthe reports of the other auditors on separate audited financial statements of the subsidiaries. 

associates and joint ventures, the aforesaid consolidated financial results : 

(i) includes the annual financial results of the following entities: 

A. Subsidiaries 

1. HPCL Biofuels Limited 

2. HPCL Middle East FZCO # 

3. Prize Petroleum Company Limited' 

B. Joint Ventures 
1. HPCL - Mittal Energy Limited· 

2. Hindustan Colas Private Limited 

3. South Asia LPG Company Private Limited 

4. Bhagyanagar Gas Limited 

5. Petronet MHB Limited 

6. Aavantika Gas Limited 

7. HPCL Rajasthan Refinery Limited 

8. Godavari Gas Limited 

9. HPCL ShapoOIji Energy Private Limited 

10. Mumbai Aviation Fuel Fann Facility Private Limited 

11. HPOIL Gas Private Limited 

Page 1 of6 
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12. Ratnagiri Refinery and Petrochemicals Limited 

13. IHB Pvt. Ltd. 

C. Associates 

1. Mangalore Refinery and Petrochemicals Limited· 

2. GSPL India Gasoet Limited 

3. GSPL India Transco Limited 

# Incorporated/located outside India 

• Based on Consolidated fmancial Statements 

M. P. Chltale & Co. 
Chartered Accountants 

(ii) are presented in accordance with the requirements of Regulation 33 of the Listing Regulations in this 

regard; and 

(iii) gives a true and fair view, in conformity with the applicable Indian Accounting Standards, and other 

accounting principles generally accepted in India, of the consolidated net Profit and other comprehensive 

income and other financial infonnation of the Group for the year ended March 31, 2020. 

2. Basis for Opinion 

We conducted OUf audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) specified under section 143(10) of 

the Companies Act. 2013 ("Act"). Our responsibilities under those Standards are further described in the 

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Results section of our report. We are 

independent of the Group, its associates and Joint Ventures in accordance with the Code of Ethics issued by the 

Institute of Chartered Accountants of India together with the ethical requirements that are relevant to our audit of 

the fmancial statements under the provisions of the Companies Act, 2013 and the Rules thereunder, and we bave 

fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We 

believe that the audit evidence obtained by us and other auditors in terms of their reports referred to in "Other 

Matter" paragraph below, is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. 

3. Emphasis of Matter 

a) Note No 8 regarding provision for impairment made to the extent of ~ 227.40 crores (includes incremental 

provision ~ 131.69 Crores) towards loans given to consumers under Prime Minister Ujjwala Vojna (PMUY) 

out of the total outstanding loans off 1966.21 crores, the above impainnent has been computed based on 

the estimates of default as assessed by the management. 

b) We invite attention to note no. 10 to the consolidated Financial Results which describes the reasons for 

considering joint venture interest lower than the percentage of shareholding in a joint venture known as 

Bhagyanagar Gas Limited. Our opinion is not modified in respect of these matters. 

c) We invite attention to Note No.II to the consolidated Financial results which describes the case towards 

claim on 19.81 crores being defended by one of the component HPCL Biofuels Limited. The outcome of 

the matter is uncertain as on the Balance Sheet date. 
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d) Note No 7 regarding the outbreak of COVTD-19 pandemic and the assessment made by the management on 

its business and financials for the year ended March 31, 2020, this assessment and the outcome of the 

pandemic is as made by the management and is highly dependent on the circumstances as they evolve in the 

subsequent periods. 

e) Note No 9 regarding reduced depreciation due to changes in the estimates of residual value of the catalyst 

on account of precious metal content and restating the values of precious metal contents in respect of 

certain catalysts which have already been charged to Profit & Loss Account. The assessment of recovery of 

the precious metal out of the catalyst and resultant change in the estimate is as made by the management 

f) Note No.6 regarding provision towards shortfall in the Provident Fund Trust and Post Retirement Medical 

Benefit Fund Trust to the extent on 180.14 Crores & ~ 69.65 Crores respectively arising out of the default 

over interest obligations and probable principal amounting to ~ 243 Crares & 'f 99.50 Crores respectively in 

the case of Non-convertible Debentures of certain companies which includes IL&FS & DHFL, basis best 

available estimate of the management The estimate is dependent upon the outcome ofmaners pending with 

judicial authorities and recognition of Company's claim in these matters. 

Our opinion on the Statement is not modified. in respect of these matters. 

4. Management's and Board of Direct on' Responsibilities for the Consolidated Financial Results 

These Consolidated financial results have been prepared on the basis of the consolidated annual financial 

statements. The Holding Company's Board of Directors are responsible for the preparation and presentation of 

these consolidated financiaJ results that give a true and fair view of the net profit and other comprehensive 

income and other financial infonnation of the Group including its associates and joint ventures in accordance 

with the Indian Accounting Standards prescribed under Section 133 of the Act read with relevant rules issued 

thereunder and other accounting principles generally accepted in India and in compliance with Regulation 33 of 

the Listing Regulations. The respective Board of DirC(;tors of the companies included in the Group and of its 

associates and Joint ventures are responsible for maintenance of adequate accounting records in accordance with 

the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Group and its associates and Joint ventures and for 

preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting 

policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and the design, implementation and 

maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring accuracy and 

completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the consolidated financial 

results that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error, 

which have been used for the purpose of preparation of the consolidated fmancial results by the Directors of the 

Holding Company, as aforesaid. 

In preparing the consolidated financial results, the respective Board of Directors of the companies included in 

the Group and of its associates and Joint ventures are responsible for assessing the ability of the Group and its 

associates and Joint ventures to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going 

concern and using the going concern basis of accounting unless the respective Board of Dire<:tors either intends 

to liquidate the Group or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. 
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The respective Board of Directors of the companies included in the Group and of its associates and Joint 

ventures are responsible for overseeing the financial reporting process of the Group and of its associates and 

Joint ventures. 

5. Auditor's Responsibilities fOT the Audit of the Consolidated Financial Results 

OUf objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated financial results as a whole are 

free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our 

opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 

accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 

fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate. they could reasonably be expected 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these consolidated financial results. 

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional 

skepticism throughout the audit. We also: 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the consolidated financial results, whether due to 

fraud or error, design and perfonn audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that 

is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material 

misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve 

collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are 

appropriate in the circumstances. Under Section 143(3) (i) of the Act, we are also responsible for expressing 

our opinion on whether the company has adequate internal financial controls with reference to financial 

statements in place and the operating effectiveness of such controls. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and 

related disclosures made by the Board of Directors. 

• Conclude on the appropriateness of the Board of Directors use of the going concern basis of accounting and, 

based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions 

that may cast significant doubt on the ability of the Group and its associates and Joint ventures to continue 

as a going concern. Ifwe conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our 

auditor's report to the related disclosures in the consolidated financial results or, if such disclosures are 

inadequate. to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date 

of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Group and its associates and 

Joint ventures to cease to continue as a going concern. 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the consolidated fmancial results, including the 

disclosures, and whether the consolidated financial results represent the underlying transactions and events 

in a manner that achieves fair presentation. 
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• Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial results/financial infonnation of the 

entities within the Group and its associates and Joint ventures to express an opinion on the consolidated 

Financial Results. We are responsible for the direction. supervision and performance of the audit of fmancial 

infonnation of such entities included in the consolidated financial results of which we are the independent 

auditors. For the other entities included in the consoUdated Financial Results, which have been audited by 

other auditors, such other auditors remain responsible for the direction, supervision and performance of the 

audits carried out by them. We remain solely responsible for our audit opinion. 

We communicate with those charged with governance of the Holding Company and such other entities included 

in the consolidated financial results of which we are the independent auditors regarding, among other matters, 

the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in 

internal control that we identify during our audit. 

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 

requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that 

may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards. 

We also perfonned procedures in accordance with the circular issued by the SEBI under Regulation 33(8) of the 

Listing Regulations, as amended, to the extent applicable. 

6. Other Matters 

a) The consolidated Financial Results include the audited Financial Results of 3 subsidiaries, whose Financial 

statements reflect total assets (before consolidation adjustments) of~ 1054.84 Crares as at 3 t 5t March 2020, 

total revenue (before consolidation adjustments) 0['( 122.02 Crores and ~ 379.74 CrOfes for the quarter and 

year ended March 31, 2020 respectively, as considered in the consolidated financial results, which have 

been audited by their respective independent auditors. The consolidated financial results also includes 

Group's share of net loss after tax of { 545.04 Crores and f 457.52 Crores for the quarter and year ended 

March 31, 2020 respectively, as considered in the consolidated Financial Results, in respect of3 associates 

and 12 Joint Ventures, which have been audited by their respective independent auditors. The independent 

auditors' reports on fmancial statements of these entities have been furnished to us and our opinion on the 

consolidated Financial Results, in so far as it relates to the amounts and disclosures included in respect of 

these entities, is based solely on the report of such auditors and the procedures perfonned by us are as stated 

in paragraph above. 

One of the subsidiaries is located outside India whose financial statements and other financial information 

have been prepared in accordance with accounting principles generally accepted in their country and which 

have been audited by other auditor under generally accepted auditing standards applicable in their country. 

The Subsidiary'S management has converted the financial statements of subsidiary located outside India 

from accounting principles generally accepted in their country to accounting principles generally accepted 

in India and certified by their auditors. Our opinion in so far as it relates to the balances and affairs of such 
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subsidiary located outside India is based On the report of other auditor and the conversion adjustments 

prepared by the Subsidiary management and certified by their auditors. 

b) The consolidated Financial Results include the unaudited Financial Results of one Joint Venture company. 

whose Financial Statements reflect Group's share of total net (loss) after tax of ~ 0.39 crores and t 
O.65crores for the quarter and year ended March 31, 2020 respectively, as considered in the consolidated 

Financial Results_ These unaudited Financial Statements have been furnished to us by the Management and 

our opinion on the consolidated Financial Results. in so far as it relates to the amounts and disclosures 

included in respect of the Joint Venture is based solely on such unaudited Fi,nancial Statements. In our 

opinion and according to the information and explanations given to us by the Management. these Financial 

Statements are not material to the Group. 

Our opinion on the consolidated Financial Results is not modified in respect of the above matters with respect to 

our reliance on the work done and the reports of the other auditors and the financial statements I financial 

information certified by the Management, 

c) The Consolidated financial results include the results for the quarter ended March 31, 2020 being the 

balancing figure between the audited figures in respect of the full financial year and the published unaudited 

year to date figures up to the third quarter of the current financial year which were subject to limited review 

by us. 

For R. Devendra Kumar & Associates 

Chartered Accountants 

Firm Regn. No.114207W 

Nee J Golas 

Partner 

Membership No. 074392 

UDIN: 20074392AAAAAE8065 

Place: Mumbai 

Date: June 16.2020 

For M.P. Chitale & Co. 
Chartered Accountants 

Firm Regn. No.1 0 1851 W 

Anagba Thalle 

Partner 

Membership No. 105525 

UDlN: 20105525AAAADZ9671 
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HINOUSTAN PETROlEUM CORPORATION UMITEO 
Reed. OfflCl;! 17, JilmshtdJI rata~, Mllmb:;ii ·400020 

MBStTt: www.hlndumnpetroleum.com,.E-miilil:c:orphqo€lhpci.in,ON No: U3201MH1952G01OO8858 
ENDED 

1 Income 
(al Gross sate of Products 71,268.14 74,Z87:n 72.840.49 2.86.zso.27 

(b) Other OpeRtilll Revenue 286.42 301.65 325.26 1.166.66 

(1;) Other Inwme 424.06 495.62 

lotallncome 

2 ElCpeosl!S 

(a) Cost of materiai5 consumed 14,716.15 14,714.S3 15,770.84 
tb) PUtctulses of stock-in-trade 47,539.78 47,799.15 46,327.06 
(e) Changes in inventOries offillished coods, work-ill' 
prOIre5S and stoo-tn-tnlde 2.l19.43 
(d) ExcIse Duty 3,839.84 5,211.86 
(e) Emplo~ benefits expense 767.70 730.65 

If! Rnarta! Costs 251.3. 187.18 

(&) DepN:d8tion lind amoctisa11on expense 865.86 828.45 
(hI Other ~enses (refer note" 5 below) 
Total Expenses 

3 PRlflt/(Loss) befofe exceptloNilltl!ms and t;u; (1-l) 1.150.84 4,613.10 

.. £xa!ptional ttems -Income/{Expensesl 

5 Profit/(lossl before but (3+/-4) U50'" 4.673.10 

6 Tn Expense 
(a) Current Tn 379.00 1,410.09 

fbI Deferred Tax 24.64 272.69 

tel Provision fortax for earlier years written bact (net) 
{refer note" 9 & 10 I 20.40 

Total Tax Expense '03.64 1,703.18 

7 Net pfOftt/(t.os:s) forme period (5-6' 747.20 2.969.92 

I OtiterComptehensive Income 

A 0) Items that win not be rednslfied to profit or loss 20.34 51.3' 
A (ii) Income tax relatl", to Items thllt will not be 
reciMSified to profit or loss 

B filltems that will be redanified to praflt or loss 
B fiiJlncome tax relatincto Items that will be 
reclassified to profit or loss 

Total other Compn!henslve Income 20.34 4.1.81 

, Towl Comprehensive Income for the period (7 +/- 8) 761.54 3,On.73 2,186.56 

10 Paid up Equity Shire C3pftallFace nlue f' 10/-eachJ 1.S23.82 1.523.., 1.523.82 1.523.82 

11 Other Equity eadud'1rC Re.olWltlon Reserves 27,438.15 

12 Basic and Diluted Earnings Per Shan! {of f' 10/- each) 
(notannualis:edl U8 4. .. 15.49 1731 

PHYSK:A1. PERfORMANCE fin MMT) 
Crude Thruput: .... 4.1 • ,.60 17.111 
MartcetS.1es 

- DomutX. Sales '.25 9.76 10.01 37.711 
032 0-'2 0.08 1.86 

II2ll:>; 

2,95,712.56 

1.233.75 

5,964.18 

1,.S23.1.1 

26.650.61 

39 ... 

11.44 

37.93 
0.78 

The above results, which are published In actordam;e with Regulation 33 of the SEBI (Ustlnr; Ob6pt1ons & Olsclosure Requirements) Rqul;nlon$, 2015 
have been revle~d by the AudIt CommIttee and subsequently approved by the Board of Oirectors It their meetlnc held on June 16, 2020. 

2 The FInancial Results have been audited by the Statutory AudltOfl as required under Regulation 33 of SEBllUstlnl and OiseJosure RequIrements) 
Regulatlons, 2015. The StatutOfY Auditors have lu;ued unmodified opWoo on the Standalone Financial Results forme quaner and year ended Miftn 

31. 2020. 
1 A'Ier~ge Gross Refining Margin dUl'"ing the yellr ended March 31, 2020. was US S 1.02 per BBLas against US S 5.01 per BBL Ourlng the tofrespondit18 

previous year. 

4 The Corporation has accountt'd for lkI.tary Support amOllntlng to ~ 281.41 crore duri",ApriI- March, 2020 (Aprll- March, 201.9: 'It 957.12 Crorel 
to'lYillrds under reawery on salt; of POS SKO. 

5 Otl'ler Expenses for the period April _ March. Z020 includes ~ 873.50 Crore (April- March, 2019: 'It 624.15 Crore) toWards loss ~n account of foreten 
clI'"rency transactions andtfanslation$. 

6 The Aud'rted Accounts are subject to review by the ComptrolJer & Auditor General of india under section 143 (6) of the companies Act. 2013. 
7 Thefl&\lra for the qu~net ended March 31, 2020 and March 31. 2019 repraent tl'K! difference between the audtted figures In re'Ptct of run financial 

year ~nd the \lnaudited figures of nine months ended ~bcr 31, 2019 and Decembl!t" 31, 2018 respecttvely. 

8 The Corporation operatesln a single segment 'liz. Downstream petroleum ~o'. 
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9 TlIe Corporation has decided to opt fO( \liVoid Se Vishwu Scheme, 2020 In respect of all eligible income tall disputes tOWilrds which itO InCOOle-tu 

I1<lbility amounting to ~ 764.81 Crore has been estimated. After considering lin existing provision of ~ 141.86 Ctore ilnd reversal of provisions of "-
519.06 Crore, no longer requited. it net CUffent t.u: e.~Je of"C' 103.92 Cron~ has been recognized In tM Statement of Plofit ilnd Loss. 

10 The Corporation has opted for talC me under Section WBA" ofllle Irw:ome Tex Act. 1961, which has been considered to determine the current tllX 
11abUity. The carried billance of deferred h'~ n.bilities (net) hilS therefore been fe-measured, basis newtalC rate. Accoldln&iY. an amount of II( 2011.50 
CfC:IfI~. bf'inluc;ess ilMOUnt of Hferred tllX liability (net) has been reversed, out ofwhiCh II!. 324.89 Crofe ~s been transfelTed to RetaIned earnings 
and after considHin; neoeu&ry adjustments, the baiOltlte amount of 'U652.03 Crore has been Cledited to SUttl"flent of Profit and losS, ln OCCOfdance 
with Ind AS 12. 

l! EffKtive April 01, 2019, the COrpo~tion has adopted lnd AS 116 -lease~" using modifit<! retrospective approach. Due to transition, the nature of 
expenS6 in respect of certain leases under erstwhile standard has changed fronl - lease Rental" to -Depreciation lind Amortisation e_pense" and 
"Finance Cost" forthe Right-of-Use assets and for interest atcrued on leiSe liabllity respect~1v and thetefol't lhe$c expenses for the current period 
are rwlt comparable wlth the cOfrelpondlng period of previous veilr. 
Pursuant to the adoption of this SClndllrd, had the leases been ilctaunted for as per erstwhile Standard the 't>epredation and AmortlutJon Expell'5es' 
would be lower bV 'l170.19 crore, 'Finance Cost' would be lower by 'l201.n Cron: lind 'Other r.pe~ure' would be I\it;tler by ~ 2. 7.67 Crore. Net 
tk!aease In Profit 8efore Ta)! on iKtOVnt of implementllUOn of this Stilndard dunne tht CUlTent financial year b ~ 124.84 (ron!!. 

12 The long term employee benefit of Provident Fund is administered through a separate Trust. COnsequent upon the defilult oller Interest obligations on 
Non-Conllertible Debentures {NCOsl of certain (ompanies held by the trust. and In anticipation of pronble principal default of these NCOs. II pfOlllsion 
of'l18O.14 Crore (2018-19: Nil) has been made lawards the Employer's obligation (under PF Reguliltions fOl exempted Trusts) for Interest shortfan 
aoo 1055 In value of these Investments. 
The Corporation also has I Post Retll'ement Medlcal8enefit Trust. Duling the year, there hilS betfl default OlIn interest obliptjons (& default In 
principal obliCations, in a case) on Nofl-ConYertible Debentures of certain Companies amountin&to 1199.50 (rore, wherein the Trust has made Its 
inllestments ilt a time when these Companies were hiM", highest credit rating. 8Mis best lMIilable estllTlate, the Trust has marlted do'Ml these 
investments by 70% In its Books to refieCl thetrue & air lIalUiltion.. This diminution in these Trust Investments amDuntingto ~ 69.65 Clore 12018-19: 
Nill, has been duly considered In the ACluat';~ \l11~ion while ascertairoin& the liability fofthe (orparatlon. The Corporation has provided for the 
abolle Uability durlna the year and ch...-ged ta Statemtnt of Prof.t & Los.s in compliance with Ind M 19. 

13 The COVID-19 pandemic Is globilliv 1n00cting high ecanomlc and hum!!n costs causinlslowdO'Nll ofeconomic actMty. Spedflt to the CorpOlCltion, It did 
nat MV4! any slgniflcanllmp.r;t OIl the Siilles and Operations of the Company for the financial ~r 2019-20, though It Impacted lne prafitabllity ta a 
large elrtent, wllSequent upon a part ofln~mory holdin& on reporting date ttlat needed to have been valued .. net reillilabh 1I1IIue at WhiCh the 
same b dther saki or Is tlIpectedto be sold, thef'rby even loWe\" than cost. Beine usentlal convnocilty, thele hiJye, Men no major disruption in our 
supply chain duringthe Iockdown period of last few days of Mardl2020. 

MOI/Int; Into finllnti.1 year2020-21, the 50Urcinc of Crude 011 Imports do nat hllve .nv miljor disruption ntither~re Is suspension or closure of 
Reflnlnl': Opemloll'5 though the srtvation called for regulated production. The finbhed praduct in...enIO!), are mlNllged and the mai'ke'( requiremenU of 
t~ products are met. Thus, by and large, supplV side dlsNptlons .re minimal. WhereM, on demllnd side, thef! haYe been slow down In flnanclal year 
2020-21, espcdally in April & Mav 2020. The Impact assessment af pandemic is a continuin, process p llen the uncertainties ilSSodated with tts nature 
and duratiof\. In the assessment of management. the dIs ruption on account of Covld-19 could have nelll term Impact. the situation WO\Ild demand 
constant management attention , nd with t~ ~ed opening up of lIanous sectaTl afeconomy,\mplct of GoIIe'nment economic initiatives etc. the 
operatklns could gradualty fl'iO'I/t bad towards normalcy. Thus the Cofpoflltlon. usinC the principles of prudeoc::e In ilppiyll'l8JudiemenlJ; aM 
ntimates, expects no $!gnlfi"l\t irnpatton the continuity of operatioll'5 of the business on 10118 tenn basis ilnd expects 10 recove1' carryin& amount of 
ilSSets, Inlle stments,loans, trade reteillabie etc.. on the (apex front, the COrporation elCpe:cts to go aheld with the same with possible time extension 
and tost eSGillatiallS In few cases. The Corporation has adequate fund based limits w!th consonlum as wet! as oon-caosortium banks for meeting Its 
wetklns capital requirements. There are ildeqlliJte domestic resources that could be readllv tapped for raislogsubstantl8l fund f01' meeting any 
wortingcapital needs and tilel'tfore there afl~ no liqUidity concerns. 

With due consideration tothe requirements oftheAtcountlrc Standards. the Corporation has determined the write down ofinllentorlu due to 
drastic fan In 011 prices accompanied with leduct<! movement in ~ntory lind the same has been disclosed as £ltcepUonal Ittms tn the f'mB!lCA1 
Results hailing an Impact of I( 1002.93 Clore (Net of bIX: lilt' 75O.S1 Cmre) for the quarter and year ended Mar 2020 (F.y. 2013-19: NU). 

14 Durin, the AlWlneia+ Year, baSIS MIOiIC1!ment estimates an Incremental provl$1on of'l131.6!1 Crore (2018-19: 'l 95.7} Crorej has been made towards 
loan! ~ven to consumers under Pradhan Mantri U.lfwa.la YoJI\iII (PMuy) scheme. 

IS Pursuantto SEBI circular SE81/HOIODHS/CIR/P/201Bj144 dated Nallember 26, 2018 disclosure by laree Corporate Is being IIttached as Annexure I. 

" . 2015, . 

IICRA 

'illffi I." 
~;;" I s before Interest and TaJ[ / (FinanOl!! Cost + Prindplll "'"' 0.80 

, "'.,. "",11"",11 
I , 

•. 48 " 

17 The detaMs of Interest/PlinCipal pavmenr.and due date in fHOKtof Non-Convettlble Debt securttles ts 9IIen bdow: 

Boods/Oebentures 
Preview; due datf: Nextd~date 

Interest Principal Interest .,' , 
8.00% Unsecured Non-COnvertible Debenture 2019· Series I NA NA 21.D4.2JJ20/ 25.04.2024/ 

' .. 0- ,500 """ 
7.00% Unsecured N~le Debenture 2019 - Series II NA NA 14.D8.2020/ 14..C18.2024/ 

~ 140a- 11; lOOOCro~ 

16.l2.2019/ NA 1S.ll.l0~0/ lS.ll.2022/ 
6.80% Unsecured Non-CoOllertlble oebentufe 2019- Series III "14.09~ ,{204 C-.. ''''''''-(paid on due doibe) 

6.3B% Unsecured Non-Colll/ertible DdH!ntute 2020- Series I NA NA 28..01.2021/ 12.04:1.023/ 
,{38.2J trot. 11;600 Oore 

7.03" Unsecured Non-Convenlble Debenture :lOZG- SeriM II NA NA 08.03.1021/ 12.D4.20301 
It 98.42 CIort 'l 1'00 t.mre 

I. 

POIlIOI!N'I'I1ItCATlO'N 
IN TBRMS OF OUR SBPARATE REPORT 
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18 Pursuant to change In ueountlng emmilte towilrds reslduill ViltlJe of the predou~ metal content In respect of 'Catatyns hlvlnc PredoU!. Metals'lAant 
Ie Equipment), which Is now 'l!rtlmated It the cost of precious metal hiu 'I!~tilJlilled dowaoce for elrtractlon proass IS Iplnst 5" as per schedule II to 
Companies Act. 2013 followed hitherto, d~predation for the ~ar Is redUQd by 1( 37.65 Crore(2018-19: Nil). 
Further, consequent to estilblishins the disposal procedures ofcertain Ctltal\'Sb having predous metlls, such catalysu that hid earlier been dlllled 
off to Stltement ofPtofit and lDss on consumption, are now recocnUed in Bllance sheet, basis original cost of precioLl!i metals or Net ReallJlble Value 
whklwYff is !Ms, ~IIS III imPi-ct of II:: U.31 (Sore (2018-19: NIl) In the Finandal Statement. 

ASSETS AND lIAB1UTlES AS 

Non<>Kno ....... 
{al Property, P\il.llt and Equipment 
(bl Capitill Work.m·Progre$S 
lei Intill\&ib!e Assets 
(d) Financilll Assets 

(I) Investment in 51.11»1dlarles, Joint Ventures and Associiltes 
(Il) Other IIW!litments 
(iii) Loans 
(iv) other finandal ASSets 

Ie) other Non CUrrent Assets 

CI.I~tlS5ets 

(a) Inventories 
(bl Flnlnclal As~ts 

II) Investments 
(ii) Trlde Receivable:!; 

(nil CIsh end cam Equ!vak:nts 
{iyJ Bank salances other thll'llboYe cam and ash cqoivalentli 

M ..... 
(vIl otfIer Financial Assets 

Ie) Other Cunent Assets 

Id) .wets dassified ilS hetd fOf Sale I Disposal 

TotJIl Assets 

Equity 
la) EQuitVShareC2pltal 
(bl Otller Equity 

llabUItiet; 
Non Curftnt Uabilities 
(a) financial Uab!lltles 

II) 8Ofrowings 

(II) OtflerFinandal Uabiiities 

IblPr~om; 

lei Deferred Tax Uilbilities (Net) 

(d) Other Non-CurTerrt Liabilities 

Cllrrent LkIblllties: 
(a) AniIodiII uabMltles 

(I) BorrowIngs 

(II) T~ PiIY3bles: 
Total outstan(lll\B (lues of micro tf1te.-prises and sll'lillenterprlses 
Total outstantfing dues of c.reditors other thIn micro enterprisfl: and sm~ enterprises 

(III) Other FlnilOdill Uab!lltles 
fbi Other Current Uabillties 
(e) Provisions 
(II CtHTent Tax UabMities (Net) 

FOlllDllNTIFIcATlOlI 
IN TERMS 01' OUR sBPAMTI! AEPO\U' 

16 J UN 20'2C 

47,746.94 
17,143.69 

543.47 

6,936.81 
229.93 

1,.415.n ." 
19,141.19 

5,544.86 
3,9u.n 

95.04 
l8.U 

407.84 
7,936.86 

1,524.21 

22,287.17 
0.70 

50.20 
5,491.53 

16,145.80 

lO5.56 
11,.189.66 
23,l38.74 
2.912.22 
2.,948,44 

40,523.20 
9,495.89 

456.11 

6,236.87 
498.00 

1,141.40 
4.71 

20,193,42 

5,083.76 
5,653.00 

76.20 
19.41 

958..10 
10,540.84 

1,524.21 

1U17,22. 
0.51 

55.30 
7,164.75 

13,793.11 

82." 
16,87452 
19,472.04 
3,714,50 
2,215.09 



\ 

A. cash Row kom Operatinc Ac;tivitle:s 

Profit/floss) Before Tall 

AdjU$tments for. 

Depleci4ltion ilnd Amortiziltion Expeme 

Interest 11'lCOlTlt! from HBl Pref~ente Sbilfe5 
(Galnl/lDss on ~;,leI'M"ite off of property. pI,nt 'rid equipment. Capi~1 work·ln-progrHS, Ass.ts 
( I,usifled held tot sa~/disposal 
Gain I (Loss) on Remeasurement of DefIned benefit pI.nf 
Efftcf.ive Portion ofGain5/{lossl in. Cash Row Hqe 

Im~irment in VOllue of Non-current Investments 
filr value gilln on CUffent Investments (¥TIed ill MPl 
Fil1il!lC@Costs 

foreign CurrencyTrCl"'silction iIInd T",nslation 
Provision for Doubtful Debts, loans 8. RecelvB~ 
Bid Debts written off 
Interest Income on current IllV6tmenb 

Dividend Received 
Other Non-C~h Item~ 

Op«iltine Pn:Jfit ~~ ChanCes In Assets & LiabilitiH{Sub T~· (II} 

Chance in Assets and liabilities : 
Deaease/ (Increase) Tr1Ide Receivables 
Decrease I (Increase) loans and Other Assm 
Deaelse/(lnause) Inventories 
(DeaNse) /Increase Tl1Ide and ~r Payables 
Sub Total· (I) 

Cash Generated from Operations Ci)+ (i) 

less: Direct Taxes pilid INn) 
Net Cam Flow genel1lted from! (u5olld in) Opetati", Activities fAI 

B. castt Flow From Investlrlg ActlvttIes 

Purchase of Property. Plant and Equipment (lndudirc capital WOfk in Ptosress I ellcJuding interertcapitalised) 
~Ie of Property, Plant and Equipment 

Purchase of Investments {Indudlng ,hare app/iCition money pending aliotment/AdIJant-c towards Equity] 
Interest received 
DMdend Received 

Net Cl!sh Flow generated from I (used In} tnvestIlI& ActllJltle$ (B) 

C. Cish Row From Financing ActivitillJ 

Proceed$: from lollg term borrowinp 

Repa~nt of lone term borro'Ninp and leilSi", liabilities 
Proceeds I (rt.:payment) of Short tenn borrowinss 
finanei'! COst paid 
Dividend paid (indudln, dividend distl'lbutionlax) 

NetClish Flow ,_rated from I (~in) finlIndnC~ (C) 

Net Inc:re.ase I (0eaeaseJ In cash and CISh Equivalents (A + B-+ Q 
Cash lind cesh. equivalents at the becinnirc of me period 
(.Ish and cash equiwlents at the end ufthe period 

Demb ofcah aoocash equJvatent:s Ittbe endofthe period 
C.sh end cash cquiv;Wents as on 

BI!IIIII'ICe$ with Banks: 
- on CUf1'ent ICCOunb 
- on non-operMiVe current accounts 

Cheques Awaiting Deposit 

Ca.sh on Mild 
less : Cash Credits 

21 The Board hu recommended II fKlltl d"1Vidend of lit: 9.75 p.!f equity share. 

22 Previous period figures have been regrouped/reclassified, whert.:lJer necesSlry. 

Pbce: Mumbai 
Date: June 16, 2020 

POIlIDmmFtcATlON 
IN TBRMS OF OUR sBPAMTB aBPOR:r 
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1.572.59 

3,30<.39 

1,081.72 
909.23 
218.22 

0.21 
1366.301 
t183.s91 

.... 
Ml 

L84 

BV otderof the Boani 

9,338.66 

3,012.61 

(12.371 

(8.97) 
15.87 

38.00 
18U9] 
7l5.~ 

392.83 
170.30 
15.17 

<7.4A 
0.01 
0.01 
8.74 

~V 
Mubsh Kumar SUrana 
QlillrnuIn" Milnallnl DIll!ctof' 
DIN - 01464615 

• 
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17. ~ VlI m, me ~~ .. 11041, 'ilIf -400 020. ~ - 2286 3900. ""'" - 2287 2992 .~..m : corpl\qo@hpd.co.ln 
17, JSmshedji Tata Road, P. O. Box No.· 11041 , Mumbal· 400 020. Tel. : 2286 3900, Fax : 22872992. e-mail : corphqo@hpcl.co.1n 

CIN No.: l23201MH1952GOI0088S8 

Format of the Initial Disclosure (FY 2020·2021) 

• Denotes outstanding Long-term borrowing as defined in point 2.2 (ii) of Ihe Circular. 

We confirm thai we are a Large Corporale as per the applicabilily criteria given under the SE81 Circular 
SE81iHO/DDHSICIRlP/2018/144 dated November 26. 2018. 

v· /--i,,vw.L,u 
V.Murali 
Company Secretary 

Contact Details: (022) 22863611 

Date: 16/0612020 

" ): . 
=:-:-:--_. "")'~'\.'CC:'-:;;'-\\--_ 
R. Kesa.an . -\ 
Director Finance & Chief Financial 
Officer 
Contact Details: (022) 22853601 



ijf'-'--" mt ~ oro: i'i<m ~ . 1104' "'" . '00 020 """", 22l!6 3900 • '!'i\RI ' 2287 2992 • f~ : corpllqo@hpcl.co.in 
17. "'''~'. . •• " . 2 U h o@hpclcol.n 
17. Jamst'tedp Tata Road. P. O. Box No. -11041. Mumbai· 400 020. Tel. : 2286 3900· Fax: 2287 299 • e-f1l8 : corp q .. 

CIN No.: L2J201MH1952GOIO08858 

Annexure - B1 

Format of the Annual Disclosure to be made by an entity identified as a Large Corporate as per the 
SEBI circular SEBI/HOIDDHS/CIRlP/20181144 dated November 26,2018. 

1 Name of the Company 
2. CIN 

Hindustan Petroleum Corporation Limited 
L23201 MH 1952GOI008858 

3. Report filed for FY FY 2019·20 
4 Details of Ihe borrowings (aU figures in Rs crare) : 

-----
, Sr. No. Particulars ___ __ 'I _ o_e_ta_i_ls_-; 

9800 1
--, ~ incremental borrowing done in FY (Not .. 1) __ '_ ~ 
1 Ii I. Ma-cn7da-:to"-ry-=-bo-rr-o-W1""n-g7to- b'-e- d"'0-ne-:7"through issuance of debt securities 2450 
__ ...-j (b) = (25% of a) =-= ____ -,-_ 
I iii Actual borrowings done through debt securities In FY 20,9,20 

r-- -L~~orttau in the mandatory borrowing through debt securities. if any 
I i'l (d) = (b) • (c) 
_ i {If the calculated value is zero or negative, wr~e "'!!I:L I 
L-,,- Reasons for sl1£rtJ§!L ~ a.!!t in mandato~ro~ings through debt securities-"-

1/ . t--&~ ' 
(Signature) 

V Murali 

\,\ j 
(Slgnature,- - . ' \ 

R Kesavan 

7500 

Nil 

NP. 

Designation: Company Secretary 

Contact Details - (022) 22863611 

Designation: Director Finance 
& Chief Financial Officer 
Contact Details -(022) 22863601 

Date: 16/06/2020 

Note,1: As per para 3.1 of the SEBI circular SEBlIH01DDHSICIRlPI2018i144 dated November 26. 2018. 
"incremental borro.'ngs· means borrowing made during FY 2019·20, of original maturity of more than 1 year. 
and excludes external commerciat borrowings and inter·corporate borrowings between a parent and 
subsidiary(ies). 

-
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HINOUSTAN PETROLEUM CORPORATION LIMITED 

Re£d. Offite : 17, JamshedJI lata Read, Mumbal- 400020 
WE8SfTE : _.hindustanpetroleum.cQm, E-mail: corphqo@hpd.1n,aNNo:l23201MH1952GOIOOB8S8 

STATEMENT OF CONSOLIDATED AUDITED FlNANctAL RESULTS FOR THE QUART£R AND Y£AR ENOEO 31ST MARCH. 2020 
l~ i.rICto~ 

Quarter Ended VearEnded 

Particulars 31.03.Z0Z0 31.12.2019 31.1)3.2019 31.03.2020 31.01.2019 
Audited Un--Audlted Audited Audited Audited 

FINANOAL PERFORMANCE 

1 Income 
(a) Gross Sale of Products 71,367.09 74,357.93 72,925.15 2,86,574.27 1,95,98G.87 

(b) Other Operating Revenue 287.23 301.73 326.11 1,167.78 1,235.41 

(e) Other Income 405.16 388.95 454,30 1,.681.62 1,453.12 

Totllincome 7 059.48 75 .61 7UOS.56 2,89A23.67 :l,!l8 675.40 , Expenses 
(iI) Cost of m .. tefi.iI~ con$umed 14,885.98 14,755.76 15,901.11 59,906.49 69,808.71 
(b) Purchases of stock-in-trade 47,539.93 47,799,19 46,327.07 1,87,234.13 1)10,570.52 
Ie) Changes in inventories of finished 8ood~, wtH'k-in-progress and stoek-ln-tr.lde (736.60) 2,130.86 (3,531.69) (354.51) [U24,24) 

(d) El(cise Duty 5,.399.63 3,839.84 5.211.86 18,650.52 21,131.64 

Ie) Employee benefits expense 849.98 112.34 149.99 3,224.06 2.971.24 
(f) Rnance Costs 350.63 266.61 202.53 1,138.85 785.64 
(gl Depreclatlon and amortisation eKpense 834.13 880.84 847.39 3,369.87 3,085.30 

(h) Other eKpenses (refer note If 3 below) 4.040.30 3348.68 3.301.07 13 418.87 1:l831.12 
Total Expenses 13.163.98 13794.12 69009.33 Z,86 588.28 89565.93 , Profit/ltoss} before share In profit I (loss) of Joint Ventures IAssociates, (1,104.50) 1,2.54.49 4,696.23 2,835.39 9,109.41 

II!l((f!ptlo~lltems and tal( (l-ZI 

• Share in profrtl (loss) of JolntVentures/Associiltes (545.43) 165.96 310.14 (458.11) 929.13 

S Proflt/(Lossl before exceptionalltems and tax (3+4) (1,649.93) 1,420.45 5,066.91 2,3n.22 10,039,20 

6 Exceptional Items: -lncomeIlExpernes) (1,002.93) - (1,002.93) 

7 Profit/I~s) before tall 15+/-·6) 12,652.86) 1,420.45 5,066.97 1,374.29 10,039.20 

8 TIM Expense 

(a) CUrrent TaK (1,030.30) 379,00 1.410.09 166,95 2,127.65 

(b) Deferred Till( (46,81) 14.22 296.45 lUi.13 600.52 

Ie) Provision for taK for earner years wrinlen back (net) (1,548.12) 20.40 (1,548.12) "..., 
Total T!!IK Expense (2,625.23) 393.22 1.726.94 {1,264.44} 3,348.57 

• Net profit/floss) forthll! period (7-8) (27.63) 1,027.23 3,340.03 2,638.73 6,690.63 

10 Other Comprehensive Income 

(a) Items that will not bt: redas5ified to profit Of loss (net oftaK) (:J41.68) 20.19 41.51 (436.12) (67.55) 

(b) Items that will be redasslfied to profit 0( loss (net of UK ) (209.88) (2.80) 3.39 (221.10) (19.OS) 

TotalOtherComprehensw.lncomQ (551.56) 17.39 44.90 (657.82) (86.60) 
11 Total CompnihansIVIIIln'COtlW, for thII period (9 +1-10) (585.19) 1,044.62 3,384.93 1,980.91 6,604.03 

12 Paid up Equity Share CapltallFace value f 10/- each) l,SZl.82 1.523,82 1,523.82 1.52.U2 1,523.82 

13 Other Equity excluding Revaluation Reserves 29.456.41- 28,816.45 

14 B;Jsk imd DllutQd Earnings Plllr S~rlll (of f 10/- , ... ch) (not ... nouaUsed) 10.181 6.14 21.92 11.32 43.91 

Notes: 
1 The above results , which are published In accordance with ResulOition 33 of the SEal (Listing ObUSiitions & Disclosure Requiremef1ts) Regulations, 2015 h!!lve b!-en 

reviewed by the Audit Committee and subsequently approved by the Boilfd of Directors at their meeting held on Jum: 16, 2020. 

2 The Consolidated Financial Results have been audited by the StatutOf)' Auditors ali required under Regulation 33 of SEel (Ustlng lind Disclosure Requir~ent5) 
Regulations, 2015. The Statutory Auditors have iu ued unmodified opinion on the Consolidated Finllncial ReSUlts for the quarter and year ended Marth 31, 2020. 

Other Expenses for the period April- March, 2020 indudes 't 815.44 Crore (April- March, 2019: 't 626.13 Crore) towards loss on account of foreign currentY 
transactions and translations. 

4 The Audited Accounts are subject to review by the Comptroller & Auditor General of Indl-a under section 143 (6) of Ihe Companies Act, 2013_ 

The figures for the quartl!r ended March 31, 2020 and March 31, 2019 represl!nt the difference between the audited figures in respect of full ftnancial year and the 
.. naudited figures of nine months ended December 31, 2019 and December 31, 2018 respectively. 

6 The long term employee benefit of Provident f und Is administered through il sepilrate Trust. Consequent upon the default (Ner Interest obligations on Non· 
COnve:rtibll! ~bentures (NCDs) of certain COmpanies held by the trust. and In anticipation of probable prindpal default of these NCDs, a provision of 'I:: 180.14 Crore 
(2018-19: NIL) hl!lS b~en made towards the Employer's obligation (under PF Regulations for exempted Truru) for Interest shortfall and loss In value of these 
Investments. 
The Group also has a Post Retirement Medical Benefit Trust. During the year, there has been det.lult over Interest obligations (& default In principii! obllgiltlons, In a 
case) on Non-convertible Debentures of certain Companies amounting to II! 99.50 Crore, wherein the Trust has made Its Investments at a time when these 
Companies were having highest credit ratin8. Basis best available estimate, the Trust has marked down these Investments by 10% In its Books to reflect the true & 
flIir valuation. This diminution in these Trust Investments amounting to 'I:: 69.65 Crore 12018·19: Nil). has been duly considered In theActuilrial Valu iltlon while 
ascertaining the liability for the Group. The Group has provlded for the above liability during the year and charged to Statement of Profit & loss In wmpliilnce with 
IndA519. 
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\ 7 The COVlD-19 p.ndtml~ Is globallv infl ietinl high ~UfTlic and humiln casu c~5lns slowdown of economic activity. Speciflc to the Group. it did not howe any 
slsnlficant Impact on the Sales and Operliltioru; of m. Group ror the financial yur 2019-20, thoush It im~cted the profit1bility to. Ilree extent. consequent uoon a 
pan of Inventory hoIdln, on reporting date that needed to h.rve been valued at net realit.ble value lit which the Slme is either sold 01' is expected to be sold, 
thereby even lower than cost. Beln, essential commodity, th('f"t have been I'ICIlMjor disruption In our supply chain duri", the lodtdown period of last few days of 
March 2020. 

MoyinS into fiMncil1 year 2020-21. the souro", afCrude Oil imports do not have any m.Jor disruption neither there Is suspension 01' closure of Refining Operations 
tl'lou!h the sltuiltion (alil!d for rI!lulated produttion. The finished product inventory are manilged and the market requirements of the ploducb are met. Thus, by 
and I.rae, supply sldl:' disruptions 3(1:' minimal. Whereas, on demand Side, there hive been slow down In flnlnclal yelr 2020-21, e~pecially In April &. MaV 2020, Th~ 
impact assessment of pandemic Is a contlnuins process clven the uncenalntles assoclatN with Its nature and dur'atlun. In the assessment of manasement, the 
disruption on account of CovId·19 ctluld hive near term Impact. the situation would demand constant manOigement ;Jttentlon and ..... ith the phased openln! up of 
v.rious sectors of f'ConomV, impact of Government ~onomic initiatives etc. the operations could gradually move bOick to ..... ards normalcy. Thus the GrouP. uslnS the 
ptlndP'es of prudence in applyinsjudsements Ind estimates, expects no significant Impact on the continuity of operatJOfls of the business on long term ~sls .nd 
ellpects to rtcover carryinsan'lOunt of assets, Investments, loans, trade t~le etc. On the Cilpex froot. the Group operu to 10 ahead with the slime with 
possible time extension and cost escalations In few cases, The Group has ad~uate fund based limits wtth tonSortIum as wen iIS oon-coruOftium banks for meetlns 
its wOfkl", capital f~uifements. There afe adequate domestic resources thilt could be readllytilpped fOf nWng substantial fund for meeting ,lOy worki"! capital 
needs.nd thet'd'ore th~e are no liquidity tOnCerns. 

WIth due conslderatlon to the requirements of the Accounting SOO<!ilrds, the Group has determined the write down of inventories due to drastic fait In oil prices 
accompanied With reduced movement In Inventory and the Silme ha$ been disdosed as Exceptionalltl:'ms In the financial Results havlnr; an impact of ~ 1002.93 
Crore jNet of t~lI: ~ 750.51 Crote) for the Quarter and year ended M,iI 2020 (F. V. 2018·19: Nil). 

8 During the FinancIal Year, basis Management estlm;nes an inuement411 provision of ~ 131.69 Crore (2018-19: I{ 95.71 Crore) hilS been made towards loans liven to 
consumers under Pndhan Manul UUwaia VoJna (PMUV) scheme. 

9 Pursuant tochange In accounting estimate towards resldu~l villue of the predous metil l CQntent in ~pect of 'catalysts havinl PrKlous Metals' (Ptant & 
Equipment), which Is now 6tlmated at the ct>St of precious metal less ntimated allowance for exttKtioo process as Igainst S'.K ItS per schedule II to COmPinies Act, 
2013 followed hitherto, depreciiltlon for the YNI' Is reduced by It 37.65Crore (2018-19: Nil). 
further, CQnsequent 10 establlshlng the dlspoSilI procedures of certain CilUlysU hilvlnl pr~ious metals, such C.italysts that h.d earlier been charr;ed off to 
Stiltement of Profit and Loss on consumption, are now recognized In Balance sheet, b<Jsis origiOilI cost of precious meotals or Net ReaUtllbie Val~ whichever Is less, 
havlna an Impact of 'II! 11.31 Crore (201B·19: Nil) In the Fl~ncial Stiltemenl-

10 As. of 31st MlII'ch 2014. paid up equity upltal of Bhaevanalar Gas ltd (BGl) was ~ 5 lacs, In which HPCl and GAil were holdlf\B 24.99% Nch. 8ililnce 50.02% of 
shares were held by Kakinada 5ellport:!lltd tKSPlj on warehouslnc basis. In addition, eath one of HPCl and GAil had paid'll! 22.49 Crore as Advwce "'galnst Equity I 
Share ippl1utlon mone,!, (totalinl to 'll!44.98 CrOfe) In earlier years. On 20th August 2014, BGl allotted 2,24,B7,5oo share, on preferentiil buis to eiC" of HPCl ~nd 
GAil towards the mOO'1ey paid earlier. Meanwhile there are certain Issues pendlnl8djudication with another shareholder. A.ccordlngly, keeping in vIew financial 
prudence, HPCl's share has been considerN It 24.99% (considered as 24.99% In F.Y. 2018-19). 

11 In case of HPCl Biofueis Ltd (HBll, in the month of Oct 2018, one of the EPCCvendor has flied petition ar;airut H8lln NelT, Koikata Bench under IDC Code 2016 In 

which party tm raised '" daim oflt 19.81 CrOflt In lieJ of unpaid oper~ioni!ll debt, interest on allqt!d debt Ind lepl expenses. On 12.02.2020, order against HBl WiS 
PilSSed by NeLT, Kolkata icceptlns ipplicationj petltioo of Vendor and thereby NClT appointed Insolvency Resolutlon ProfessiONI (IRP). However, being lIgrleved, 
isalnst the NelT KoIkiti Order, M,lnar;emenl souSht stay against executiOO'1 of NClT KcMkata ord~ inc! Hon'ble Supreme COUrt &ranted Interim stay against the 
ImpugfM!d order on 06.03.2020. The nell!. date of hearing in the matter wasOS.05.2020. H~r, the heltinl WlS adjourned due to COYid-19 and next. date Is Y'ft to 
befilted. 
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Non<urrc:ntAssets 
(a) Propen ..... Plant and Equipment 48,391.57 41.168.63 
(bl Capital Work-ln-Progress 17,144.]0 9,495.91 
(el Goodwill on Consolidation 16.69 16.69 
(d! Other Intangible Assets 543.52 456.18 
Ie) Intan,lble As.5et5 under development 25.66 22.82 
(f) Investment In Joint Ventures and Assodates 8,820.82 8,71S.69 
Ie) Anandal AsSW 

(I) Other Investments 229.93 498.00 
(UI Loans 1,409.35 1,141.43 
(Ill) Other Financial Asseu 6.29 1.67 

(hI Other Non· Current Assets 

2 Current Assets 

(iI) Inventories 19,325.99 20,443.62 
(b) Financial Assets 

(I) Investments 5,344.86 5,083.76 
(U) Trade Receivables 3,914.19 5,667.19 
(III) cash and Cash Equivalents 204.76 19B.14 
(Iv) Bank Balances other than cash and ash eqyivalents 18.36 19.76 
Ivl loans 409.86 850.83 
(vi) Othet Flnandal Assets 7,.968.49 10,540.11 

Ie) Other Current Assets 

(d) ASsets classlfl!d as held for SOlie I DI~osal 

Total Assets 
LIABilITIES 

3 ,qulty 
(a) Equity Share capital 1.524.11 1,524.21 
(b) Other Equity 

LliIbIIltleS 

• Non CUmtnt LIiIblRtles 
(iI) Flniloclal Uabllities 

(I) Borrowings 23,109.63 12,127.80 
(II) Other FInancial Uabltities 0.70 0.51 

(b) Provisions 54.62 58.41 
It) Deferred TaK Uabillties (Net) 5,491.44 7,396.25 
(d) Other Non-Current liabilities 

CUrrent Uabllities 
(a) Anandal U;blllties 

(I) 801'Towings 16,276.12 13,908.68 
(II) Tme P;yables 

OUtstanding dues of micro enterprIses and sm;lI enterprises 113.15 83.96 
Outstanding dues of creditor other than micro enterprls:es ilnd small enterprises 11,355.04 17,049.41 

(ill) Other Flnar.clal Uabillties 23,385.91 19,534.61 
(b) Other current liabilities 2,916.01 3,719.79 
Ie) Provisions 2,630.56 2,082.18 
(d) Current Tal! Uablllties (Net) 
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13 STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENOED: {'I: InCl"Oftl 

hrtku~1'5 
Audited Audited 

2019-'" 20U·19 

A. (ash flow From Operatlnl Acttvitics 
PfofitJ{loss) Befote Tn 1,374,29 10,039.20 

AdJustments for: 
Depredation and Amortillition Expense ?.~69.87 l.O85.31 
(GalnJ/lOSS on sale/write off of property, plant and equipment, Capftai work-In-progress, Anet5 duslfied held f.,or (19.411 (8.58) 
sale/disPosal 
Gain I (loss) on Remeasurement ofDeflned beneftt plans (158.58) 15.76 
Effective Ponlon of Galns/lloss)In III cash Row Hedge (18.04) -
Bad Debts written off 0>1 15.17 
Fair value gain on Current Inve5tments carried at MPl (262.66) (84.39) 
Finance Costs 1,138.85 785.65 
foreiGn CurrentY Transaction and Translation 874.~ l73.78 
Provtsion for Doubtful Debts, loans & Receiv;bl!S 82.76 163.06 
Interest Income on current Investments (373.48) (374.76) 
DivIdend Received (28.76) (25.41) 
Share of Profit from Associate and Joint Venruretompanles 458.17 (929.13) 
Other Non-cash Items 11.85 ' .64 
Operatfn( Profit before Changes In Assets and uablilties (Sub Tot4Il-li)) 6,449.71 13,D61.70 

Change In Assets and llabJrrtles: 

Oecrease/llncreiJse) Trade Receillables 1,733.20 (130.11) 
Decrease I (IncrNse) loans and Other Assets 2.599.94 15,7<18.11) 
Decrease Illncrr:ilse) Inventorir:s 1,115.11 (1,833.35) 
(Decrease) I Increase Trade i\nd 0theI' Pilyllbles (4 105.78 5286.25 
Sub Teml -(iI) 742.47 11,425.S8) 
CJsh Gener<Jted from Opel1ltiOI'lS II) + (U) 1,192.18 10,636.32 
Less : DirK!: Taxes paid (Net) 1122.94 2082.29 
Net cash Flow pnerated from! (used In) Opel1ltlng Activities (A) 5469.24 8.5S4.Q3 •. Cash F10w From l!Westln( Activities 
Purchase of Property, Plant 8. Equipment (including capital Work in !)r0l:ress I exdudInllnterest capitalised) (13,856.51) (11,138.02) 
Sale of Property, f'tant 8. Equipment 6Vl4 71.34 
Purchase of InllMtments (Includinc share application morleY pendlnl allotment/Adl/a1'lCl!: towards Equity) (931.91) (734.6S) 
Interest rl!te,lIeQ 374.50 386.44 
Divtdend rec:ei~ from Assodltll": and Joint Venture companies 154'" 207.74 
DillJdl!nd rec:ei~ - others l8.76 25.41 
Net cash Flow prlerated from I (used In) Investing Activities (8) 14161." IU,!11.'4 

"- Cash Flow FI'om Finand"l Activities 

Proceeds from long term borfowincs 11,933 .40 4,090.44 
Replyml!nt of Lone term borrowings and leasln,liabllities (2,167.74) (1,557.95) 
Proceech I (repayment) of Short tl!rm borrowinp 1,697.54 2,566.70 
Finance Cost paid (1,286.13) 1841.64) 
Dillidend paid lindudin8 dividend distribUtion tax) (1.725.11 11.653 .34) 
Ni!t Cash FkrN renel'llt!:d from I (used in) financi~ Activities Ie) 8451.56 598.21 

tkt Increase I (Detfease) In cas.h and cash Equlva\c:nts (A +8 + Cl 146.69 229.50 
cash and cash equivalents at the beginning of the period 66'A4 . (2,435.94 
Cash and cash I!qulvalents at the end of the period 2912.13 ( 665.44 

Oeutls mash and cash equivalents.t the end mthe pl!riod: 31.03.2020 S1.0U0l9 
Cash and cnh equillall!nts as on 

Balances with e..nks: 
-on current ~counts 109.54 72.86 
-on l'tOI'Hlpefatm current attOllnts 0.01 0.01 

Cheques AWiliti"l Deptn;it 0.01 
C7..h on hilnd 1.84 1 .74 

&dilllCtS with oth~ banh 93.31 117.12 
Less: ~sh Credits (3116.89) (2.86U8 

.1U3 , 66'A4 
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14 Consolidilted ~.8mCll\t.wiw Reve.r-..e, Ret.ults, AsSets and liabilities (1: in (TOre: 

Particulars QIJ;r,rter Ended Year Ended 
31..03.2020 31.12.2019 n.Ol.W19 31.03.2020 31.03.2019 

Audited U .......... .. - AudlU:d Audited 
1 SEGMENT REVENUE 

iI) Oownstre;,.m Petroleum 71,555.20 74,589.58 73,165.16 z.a7,418.40 2,96,946.31 
b) Others Ufi.29 n .9Z .... n 367.49 U6.I! 
Sub-Totill 71.671.49 74,66LSO 73,275.49 2,11,785.89 2,97,272.50 
less: Inter-Segment Revenue 17.17 U. 24.Z3 43.84 SO.Z2 
TOTAL REVENUE 71,654.32 74,659.66 73,251.26 2,87,742.05 2,97,222.28 

2 SEGMENT RESULTS 
al Profit / (Lon) bdOfe Tlx.lnterest Income,lnterest £"penciitllre and Dividend 
from eiKh Sea;ment 

I) Downstream Petroleum (2,379.12) 1.153.08 4,748.03 1,659,83 9.342.44 
il)Others . '15.58 "24"" '152.29 . CBS.26 . 185.17 

Sub·Total of (a) (2,395.30) 1.128.18 4,695.74 1,571.57 9,257.27 
b) FTnam;!!! Cost 350.63 266.61 202.53 1,138.85 785.64 
t) Other Un-illocable expenditure (Net of Un·allocable Income) (638.S0) (392.92) (203.02) (1,399.74) (637.14) 
d) Share In profit I (loss) of Joint Ventur~1 Associates f54S.4] 16S.96 370.74 1458.17 929.73 
ProfIt I (lOSS I befon! tax (a-b<+dl 12,652.86) 1,420AS 5,066.97 1,174.29 10,On.20 

• SEGMENT ASSET5 
iI) Downstream Petroleum 1,15,839.76 1.14,321.04 1.06,154.2<1 US,819.76 1,06,154.24 
bl Others (Un.IlOCilted-COrpofiltel 1066.44 1.016.70 1,192.24 1066.44 1192.24 
lot.I 1.16,905.20 1,15.]44.74 1,07.]46.<18 1,16,906.20 1,07,346.48 

4 SEGMENT lIABllIT1ES 
IIDownWl!!lm Petroleum 84,730.64 83,007,45 75,742.65 84,730.64 75,742.65 
bl Others (Un¥loc~d·COl"pOnlte) 1.l94.!M 1096.37 1.203.17 1194.94 1201.17 
lotill 85925.58 1410].82 76.,945.12 85,92,5.58 76,945.82 

Notes ~ 

L There ire no reportable segments other than downstrellm petroleum, as per para 13 of 100 AS 108 on Reportlnl of Opefatlnc Segments. 
W. Segment Rellf!nue comprises of the following: 

.J Turnover 
b) Subsidy from Government of India 
e) Other Operating Revenues 

Iii . There are no ceogrlphlcal segments. 
iv. Previous periods fisures have been regrouped/redassified, wherever nec:essary. 

15 The Board hAS recommended a final dividcnd of~9.75 per eqUity share. 
16 Pr~ous periods figllres hive been reyouped/redasslficd, wherever necessary. 

By order of the Board 

M~Y-
Plaee: Mumbt.1 Chilrmilo & M.milginc Director 
~te ; June ).6, toUI DIN·0746467S 
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